
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 ноября 2024 г.  г. Изобильный №                           1743 

 

 

 

2 

О прогнозе социально - эконо-
мического развития Изобиль-
ненского муниципального окру-
га Ставропольского края на           
период 2025 - 2027 годов  
 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 01 марта 2024 года № 328 «Об утверждении 

порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период», 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на период 2025-2027 

годов, согласно приложению. 
 
2. Поручить отделу экономического развития, стратегического плани-

рования и статистики администрации Изобильненского муниципального               

округа Ставропольского края в срок до 01 апреля 2025 года осуществить  

мониторинг значений показателей прогноза, одобренного пунктом 1 настоя-

щего постановления. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 



2 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к прогнозу социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края                                                                
на период 2025 - 2027 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на период 2025 - 2027 годы 

(далее - Прогноз) разработан в соответствии с Порядком разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Ставропольского края, утвержденным 

постановлением Правительства Ставропольского края от 26 апреля 2010 года 

№ 132-п,  Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга 

и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 01 марта  

2024 года № 328 с учетом сценарных условий функционирования экономики 

и основных параметров прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации на среднесрочный период, методических 

рекомендаций, предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний 

инфраструктурного сектора на период до 2027 года. 

Прогноз учитывает итоги социально-экономического развития 

муниципального округа за 2022 - 2023 годы, ожидаемые результаты за 2024 

год, а также прогнозные данные по направлениям деятельности органов 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края на период до 2027 года. 

В 2024 году разработка Прогноза осуществлялась с учетом развития 

экономики в условиях продолжения внешнего санкционного давления, в 

связи с чем сохраняется повышенная неопределенность траектории 

экономического развития в среднесрочном периоде. 

Прогноз разработан в двух вариантах: вариант 1 - консервативный, 2 –

базовый. Различие вариантов обусловлено отличием моделей поведения 

частного бизнеса, перспективами повышения его конкурентоспособности и 

эффективностью реализации государственной политики развития.  

Итоги социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа за предшествующие 2 года характеризуются 

процессами стабилизации в основных отраслях экономики и 

свидетельствуют о сохранении стабильной экономической и финансовой 

ситуации в целом. 

 

Демографическая ситуация и труд 

Фактические данные о демографической ситуации за 2022-2023 годы 

основаны на официальных сведениях Управления федеральной службы 



2 

 

 

государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу с 

учетом итогов ВПН, проведенной в 2021 году. 

В 2023 году численность населения Изобильненского муниципального 

округа составила 104,50 тыс. человек, в 2022 году – 105,20 тыс. человек. В 

анализируемом периоде отмечается естественная убыль населения: 

коэффициент смертности значительно превышает коэффициент 

рождаемости.  Так, в 2022 году родилось - 729 детей, умерло – 1322 человека 

(естественная убыль составила 593 человека), в 2023 году число умерших 

превысило количество родившихся на 638 человека (родилось – 696, умерло 

– 1334). В прогнозируемом периоде планируется улучшение ситуации за счет 

проведения профилактических мероприятий и увеличения прогнозируемого 

коэффициента рождаемости.  

Второй источник роста численности населения - это миграционный 

прирост. В 2022 году миграционный приток населения составил 51 человек, в 

2023 году отмечен миграционный отток населения. 

В целях преодоления негативных тенденций и достижения 

положительных результатов в демографической ситуации утвержден План 

мероприятий по улучшению демографической ситуации в Изобильненском 

муниципальном округе, а также утвержден и реализуется План мероприятий 

по реализации Концепции повышения рождаемости населения в округе. 

В текущем году проводится активная работа по реализации 

запланированных мероприятий, направленных на улучшение 

демографической ситуации в сельских поселениях, укрепление здоровья 

населения, сокращение смертности, социально-экономическую поддержку 

семьи, материнства и детства, укрепление семейно-брачных отношений, 

пропаганду духовно-нравственных и семейных ценностей, формирование 

здорового образа жизни у детей и молодежи, укрепление материально-

технической базы учреждений здравоохранения, образования, физической 

культуры и спорта (за счет проведения ремонтов и реконструкций ФАП, 

школ, детских садов и мест проведения досуга).  

Прогноз социально-экономического развития на период до 2027 года 

разработан исходя из задач, поставленных Президентом Российской 

Федерации, ориентиров и приоритетов социально-экономического развития, 

предусматриваемых проектом Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации, а также на основе 

среднесрочного прогноза социально-экономического развития 

Изобильненского муниципального округа на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов. 

В перспективе до 2027 года планируется сохранение показателя 

численности населения на уровне 104,50 тыс. человек как за счет повышения 

рождаемости в связи с проводимыми мероприятиями, так и за счет 

миграционного прироста населения.  

На рынке труда наблюдалась тенденция роста числа, занятых в 

экономике муниципального округа с 40,88 тысяч человек в 2022 году до 



3 

 

 

40,99 тысяч человек в 2023 году (на 0,3 %). Основными причинами роста 

числа, занятых в экономике послужили проводимые мероприятий по 

легализация трудовых отношений, повышение инвестиционной 

привлекательности и формирование благоприятного инвестиционного 

климата, создание благоприятных условий для развития 

предпринимательства. 

Значительная часть занятого населения сосредоточена на крупных и 

средних предприятиях, в 2023 году в них работало 16,44 тыс. человек, или 

40,10 % общей численности занятых в экономике муниципального округа.  

Увеличение численности рабочих мест отмечалось в сфере сельского 

хозяйства (на 1,2 %), в промышленной отрасли (на 2,0 %), в сфере торговли и 

обслуживания населения (на 1,0 %). 

В целях обеспечения занятости и социальной защиты от безработицы 

отдельных категорий граждан, в муниципальном округе принята и 

выполняется Программа содействия занятости населения. 

В 2022 году уровень регистрируемой безработицы составлял 0,3 %, по 

итогам 2023 года показатель составил 0,2 %, в перспективе планируется 

сохранить значение показателя на данном уровне.  

Ожидаемый прогноз ситуации в сфере занятости населения до 2027 

года предполагает: 

повышение сбалансированности спроса и предложения рабочей силы 

на рынке труда путем заполнения свыше 6,6 тыс. вакансий; 

сдерживание общей численности безработных, рассчитанная по 

методологии МОТ 4,4 тыс. человек; 

сдерживание уровня регистрируемой безработицы в пределах 0,2 %; 

сдерживание нагрузки незанятого населения на одну заявленную 

вакансию до 5 человек.  

Главной проблемой рынка труда сегодня является растущий дефицит 

трудовых ресурсов. Уровень безработицы сейчас находится на историческом 

минимуме. К концу 2024 года рынок труда пришел к сильнейшей 

разбалансировке: большой рост различных вакансий, при значительном 

снижении числа безработных граждан. На 1 безработного приходится более 

10 вакансий.  

 

Производство и отгрузка товаров и услуг 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 

собственными силами по всем видам деятельности по средним и крупным 

предприятиям в 2023 году составил 65345,03 млн. рублей или 138,20% к 

уровню 2022 года, за 9 месяцев 2024 года – 49772,38 млн. рублей или 

108,90% к аналогичному периоду прошлого года.  

В структуре экономики муниципального округа по средним и крупным 

предприятиям – 57,20% от общего объема отгруженных товаров приходится 

на предприятия промышленности.  



4 

 

 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным видам деятельности в 2023 году 

составил 36707,03 млн. рублей или 139,90 % к 2022 году, за 9 месяцев 2024 

года – 29990,29 млн. рублей или 115,10 % к аналогичному периоду прошлого 

года. По итогам 2024 года плановое значение составит 38200,00 млн. рублей, 

темп роста – 104,10%. 

Рост данного показателя связан с увеличением объемов в отрасли 

производства и распределения электроэнергии, газа и воды, которая занимает 

около 64,0 % всего промышленного производства. Объём отгруженных 

товаров в 2022 году в данной отрасли составил 17107,82 млн. рублей или 

105,3 % к уровню 2021 года, в 2023 году – 23463,76 млн. рублей, что 

составляет 137,15% к 2022 году, за 9 месяцев 2024 года – 19184,63 млн. 

рублей или 115,30% к аналогичному периоду 2023 года.  В 2024 году 

плановый показатель составит 25500,00 млн. рублей. 

Второй по значимости отраслью в промышленном секторе экономики 

являются Обрабатывающие производства, обеспечившие в 2022 году объёмы 

отгрузки товаров собственного производства в действующих ценах на сумму 

8997,78 млн. рублей, или 119,60 % к 2021 году, в 2023 году – 13089,39 млн. 

рублей, что составляет 145,5 % к 2022 году, за 9 месяцев 2024 года – 10691,97 

млн. рублей или 114,90 % к аналогичному периоду прошлого года. 

В прогнозном периоде до 2027 года планируется сохранение 

ежегодного прироста объемов производства от 0,3 до 2,5 % за счет 

наращивания объемов продукции собственного производства стабильно 

работающими предприятиями перерабатывающей промышленности, такими 

как: АО "Ставропольсахар», ООО "Агромаркет", ООО «Баксанский 

бройлер», ООО «Агро-плюс», ООО «ДК-Продукт» и т.д. 

Успешно развиваются предприятия хлебопечения из числа субъектов 

малого и среднего предпринимательства: ИП Абраменко, ООО «Казачий 

хлеб», ИП Оганесян и др. 

Прирост объема производства и реализации продукции планируется за 

счет развития действующих производств, а также за счет создания новых. 

 

Сельское хозяйство 

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом 

имеющегося в округе потенциала и сложившихся тенденций развития 

предприятий агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) 

хозяйств, а также намеченных мер по реализации на территории 

муниципального округа Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717, а также Государственной программы 

Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 

года № 620-П в рамках Соглашения №18/19 от 28 марта 2019 года между 



5 

 

 

министерством сельского хозяйства Ставропольского края и органами 

местного самоуправления Изобильненского городского округа, и соглашений 

между администрацией муниципального округа и каждым 

сельхозтоваропроизводителем индивидуально. 

В 2023 году агропромышленный комплекс сохранил положительные 

тенденции развития. Валовая продукция сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 2023 году составила 25470,0 млн. рублей, темп 

прироста к 2022 году в сопоставимых ценах составил 10,3 %. В общем 

объеме валовой продукции в стоимостной оценке по фактически 

действующим ценам продукция растениеводства составила – 19386,0 млн. 

рублей, продукция животноводства – 6084,0 млн. рублей.  

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 2023 году составил 

418,00 тыс. тонн, снижение по сравнению с 2022 годом - 13,60%. Валовой 

сбор сахарной свеклы – 420,0 тыс. тонн, что ниже уровня 2022 года на 

13,20%; подсолнечника – 35,50 тыс. тонн, снижение составило 13,40%.   

Производство скота и птицы на убой в живом весе в 2023 году 

составило 35,5 тыс. тонн (рост к уровню 2022 года – 24,6%), производство 

молока - 25,3 тыс. тонн (прирост к 2022 году - 0,40%). 

По оценке 2024 года объем валовой продукции сельского хозяйства в 

ценах 2023 года составит 26809,00 млн. рублей, что выше уровня 2023 года 

на 5,20 %.  

 Прогноз производства продукции сельского хозяйства на 2025-2027 

годы составлен в двух вариантах. Консервативный вариант предполагает 

производство продукции с более низкими темпами роста производства и 

ориентирует на выполнение целевых показателей. Планируемый рост 

индекса производства продукции сельского хозяйства к 2027 году 

относительно 2023 года составит 6,0 %. 

 Базовый вариант рассчитан с учетом поэтапного выхода на проектную 

мощность находящихся в реализации инвестиционных проектов ООО 

«Агрогрупп Солнечный», ООО «Крайсервис» и других.  

В 2023 году в ООО «Крайсервис» завершена закладка многолетних 

насаждений типа (фундук) на площади 505,04 га. В настоящее время на 

полях ведутся уходные работы. Период плодоношения фундука ожидается в 

2028 году. В 2024 году завершена реализация проекта по закладке 

многолетних насаждений типа (черешня) на площади 13,2 га. Период 

плодоношения черешни ожидается в 2026 году. 

Так, прирост производства продукции сельского хозяйства в 2027 году 

относительно 2023 года в базовом варианте ожидается на уровне 11,50 %. 

 

Строительство 

Общий объем выполненных строительных работ в 2023 году составил 

1927,60 млн. рублей, или 100,11 % к 2022 году. 

Прогнозный показатель по объему строительно-монтажных работ в 

2024 году составит 1937,00 млн. рублей, а в 2027 году – 2005,84 млн. рублей.  



6 

 

 

Важнейшим показателем экономической стабильности округа и 

одной из приоритетных задач в строительной отрасли является строительство 

жилья. 

За 2023 год в Изобильненском муниципальном округе введено в 

эксплуатацию 23,5 тыс. кв. м. общей площади индивидуального жилья, что 

составляет 123,70 % к 2022 году. 

За 9 месяцев 2024 года в муниципальном округе введено в 

эксплуатацию 18,25 тыс. кв. метров жилья, что составляет 99,40 % к 

показателю за аналогичный период 2023 года и 76,0 % к годовому заданию 

министерства строительства и архитектуры Ставропольского края. 

В 2024 году ожидается ввод в эксплуатацию 24,0 тыс. кв. метров 

жилья. В перспективе до 2027 года планируется увеличение показателя по 

вводу в действие жилых домов до 27,00 тыс. кв. метров.  

Достижение данного показателя возможно при участии в региональной 

адресной программе по переселению граждан из аварийного жилья, в рамках 

которой возможно строительство новых многоквартирных домов. В городе 

Изобильном признаны аварийными 7 многоквартирных домов: по ул. 

Школьной, 21, ул. Промышленной № 163,165,167, 169, ул. Садовой № 96, 98. 

В настоящее время на территории муниципального округа 

осуществляется строительство многоквартирного жилого дома в поселке 

Рыздвяном.  

Торговля и услуги населению 

Объём розничного товарооборота (без субъектов малого и среднего 

предпринимательства) за 2022 год составил 4192,67 млн. руб., или 117,90 % к 

2021 году, за 2023 год – 5201,09 млн. рублей или 124,05 к 2022 году. 

Для полного и качественного обеспечения жителей округа 

потребительскими товарами предусмотрены различные форматы торговли: 

стационарные, нестационарные, мобильные объекты торговли, рынок, 

ярмарки. 

На территории муниципального округа определена 21 площадка для 

проведения ярмарок. За 9 месяцев 2024 года на ярмарочных площадках 

округа проведено 602 ярмарочных мероприятия, на которых реализовано 

376,60 тонн продукции на 42,90 млн. руб. в стоимостном выражении. 

Дополнительно организована мини-ярмарка на территории города 

Изобильного по ул. Р. Люксембург в районе здания 2а, для реализации 

плодоовощной продукции, выращенной пенсионерами на приусадебных 

участках ближайших улиц. 

Схемой размещения нестационарных торговых объектов округа 

предусмотрено 211 мест, из них по реализации сельхозпродукции и 

продовольственных товаров -176, непродовольственных товаров и товаров со 

смешанным ассортиментом – 35 мест. В настоящее время действующими 

являются договора на 56 мест. 

В текущем году в муниципальном округе функционирует 603 

стационарных торговых объекта общей площадью 55,3 тыс. кв. м. 



7 

 

 

На территории округа расположено 96 объектов общественного 

питания (рестораны, кафе, бары, столовые) на 7,8 тыс. посадочных мест, из 

которых 58 общедоступные объекты общественного питания, 38 объектов - 

столовые, подведомственные образовательным, промышленным, 

сельскохозяйственным и иным учреждениям округа. 

Население округа обеспеченно продовольственными и 

непродовольственными товарами в полном объеме. 

В планируемом периоде ожидается ежегодный прирост товарооборота 

от 2,4 до 7,0 %. В абсолютной сумме объем розничного товарооборота до 

2027 года составит 6,25 млрд. руб., в основном за счет расширения 

собственной торговой сети предприятиями, реализующими инвестиционные 

проекты.  

На территории муниципального округа функционирует 232 объекта 

бытового обслуживания.  

Объем платных услуг населению в 2022 году составил 1,65 млрд. руб., в 

2023 году – 1,77 млрд. руб. с темпом роста 107,30 %.  В прогнозируемом 

периоде ожидается прирост показателя от 1,5% до 4,3 % за счет расширения 

спектра оказываемых услуг, а также за счет результатов планомерной работы 

по выводу из тени субъектов малого и среднего предпринимательства, 

оказывающих услуги населению без официальной регистрации деятельности. 

 

Финансы 

Формирование доходной и расходной частей бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  (далее – 

бюджет округа) на 2025 год  плановый период  2026 - 2027 года 

осуществлялось на основании прогнозов главных администраторов доходов 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, с 

учетом подходов, применяемых министерством финансов Ставропольского 

края при формировании доходов консолидированного бюджета 

Ставропольского края на 2025  год и плановый период 2026 и 2027 годов. В 

расчетах учитывались результаты согласования с министерством финансов 

Ставропольского края исходных данных для проведения расчетов по 

распределению бюджетных средств на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов (далее – модель министерства финансов СК), проект Закона 

Ставропольского края «О  бюджете Ставропольского края на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект Закона о бюджете), 

основные направления бюджетной и налоговой политики Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов, кардинальные изменения внесенные в Налоговый 

кодекс Российской Федерации и Бюджетный кодекс Российской Федерации 

касающиеся вопросов установления новой прогрессивной шкалы 

налогообложения налогом на доходы физических лиц, обложение налогом на 

добавленную стоимость доходов налогоплательщиков свыше 60 миллионов 



8 

 

 

рублей, применяющих упрощённую систему налогообложения, вступающие 

в законную силу с 01 января 2025 года, увеличение минимального размера 

оплаты труда с 01 января 2025 года и иные сведения, влияющие на объем 

собственных доходов бюджета округа. 

Общий объем прогнозируемых доходов бюджета округа в 2025 году в 

консервативном варианте развития экономики составит 2 892,73 млн. рублей, 

в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета округа – 1 310,27 

млн. рублей; в базовом варианте развития экономики – 2 925,29 млн. рублей, 

в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета округа – 1 342,83 

млн. рублей. 

Прогноз доходов бюджета округа на 2026 год в консервативном 

варианте составит 2 656,71 млн. рублей, в базовом – 2 732,90 млн. рублей. 

Общий объем прогнозируемых доходов бюджета округа в 2027 году в 

консервативном варианте развития экономики составит 2 544,51 млн. рублей, 

в базовом варианте развития экономики – 2 668,34 млн. рублей. 

Прогноз доходов бюджета округа в базовом варианте развития 

экономики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов соответствует 

параметрам формируемого проекта решения о бюджете на соответствующий 

период времени, в консервативном варианте предусмотрены более низкие 

показатели поступлений по налогу на доходы физических лиц (далее – 

НДФЛ), налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения (далее – УСН), налогу, взимаемому в связи с применением 

патентной системы налогообложения (далее – патент), земельному налогу, 

доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также средства 

от продажи  права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков.  

При прогнозировании доходов от НДФЛ прогноз главного 

администратора (администратора) доходов бюджета округа – Межрайоной 

ИФНС России по Ставропольскому краю учитывался для целей 

распределения прогнозного плана доходов с налоговой базы до 2,4 млн. 

рублей между кодами бюджетной классификации. Для целей определения 

общего объема доходов по НДФЛ использовались данные модели 

министерства финансов СК, сформированной в отношении бюджета округа 

путем  умножения прогноза поступлений налога на доходы физических лиц в 

консолидированный бюджет Ставропольского края на очередной 

финансовый год, предоставленный главным администратором доходов – 

Управлением Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю, на 

удельный вес налогооблагаемой базы  муниципального образования края в 

общей сумме налоговой базы за 2023 год (по данным формы № 7-НДФЛ за 

2023 год Управления Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 

краю) и на норматив отчислений от НДФЛ, установленный Налоговым 

кодексом Российской Федерации и Законом Ставропольского края от 13 

октября 2011 г. N 77-кз «Об установлении нормативов отчислений в 



9 

 

 

бюджеты муниципальных округов (городских округов) Ставропольского 

края от налогов и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

Ставропольского края» (в редакции Закона Ставропольского края от 04 

октября 2024г. N 93-кз). В очередном 2025 году использованы данные 

модели министерства финансов СК в стимулирующем варианте, в котором 

удельный вес налогооблагаемой базы  округа в общей сумме налоговой базы 

Ставропольского края за 2023 год скорректирован на корректирующий 

коэффициент, выравнивающий уровень собираемости НДФЛ по 

муниципальному образованию края от среднего уровня собираемости НДФЛ 

по муниципальным образованиям края (применяется в случае, если темп 

роста налоговой базы по налогу на доходы физических лиц муниципального 

образования края за 2023 год по сравнению с 2022 годом превысил 

среднекраевой показатель). В основу прогноза на 2025 год так же легли 

сведения налогового органа о суммарном объеме налоговой базы по НДФЛ 

за 2023 год физических лиц, совокупность налоговых баз каждого из 

которых, облагаемых по ставке 13% за налоговый период составила от 2,4 до 

5 млн. рублей; информация о завершении в III – IV квартале 2025 года 

крупных работ, осуществляемых на территории округа, организацией – 

резидентом иного субъекта Российской Федерации. Причиной описанного 

подхода к прогнозированию рассматриваемого источника доходов бюджета 

округа явился тот факт, что прогноз доходов бюджета округа главного 

администратора (администратора) доходов бюджета округа – Межрайоной 

ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю рассчитывался до принятия 

Федеральных законов от 12 июля 2024г. N 176-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» и от 13 июля 2024г. N 177-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», существенным образом, влияющим на 

прогнозируемый объем доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации от НДФЛ. 

Объем доходов от НДФЛ на 2025 – 2027 годы в консервативном 

варианте развития экономики скорректирован с учетом негативного прогноза 

поступления доходов от НДФЛ с налоговых баз от 5 до 20 млн. рублей и от 

20 до 50 млн. рублей (отсутствия доходов по данным источников, учтенных в 

модели министерства финансов СК).  

 Прогноз поступлений по акцизам на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 года во всех сценарных условиях развития экономики сформирован в 

соответствии с прогнозом главного администратора доходов бюджета округа 

– Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю. 

Прогноз УСН в базовом варианте развития экономики на 2025 – 2027 

годы учтен в объеме, прогнозируемом Межрайонной ИФНС России № 5 по 

Ставропольскому краю; в консервативном варианте экономики предполагает 



10 

 

 

возможность снижения интереса налогоплательщиков к применению 

упрощенной системы налогообложения в связи с установлением обязанности 

по уплате НДС рядом плательщиков, применяющих указанный специальный 

налоговый режим, усложнением системы ведения для них бухгалтерского 

учета, в связи с чем ряд налогоплательщиков вероятно предпочтет переход 

на общую систему налогообложения. При этом доходы бюджета округа от 

УСН в 2025 году прогнозируются на уровне ожидаемого исполнения по 

данному источнику доходов бюджета округа в 2024 году, в 2026 и 2027 году 

соблюдена динамика роста налогооблагаемой базы, учтенная при расчете 

налогового потенциала округа налоговым органом, использованном при 

формировании соответствующего прогноза поступления УСН. 

Размер налогового потенциала по налогу на имущество физических 

лиц на 2025 год во всех сценарных условиях развития экономики учтен в 

объеме, определенном моделью министерства финансов СК, рассчитанному 

путем умножения прогноза доходов консолидированного бюджета 

Ставропольского края от данного источника доходов, предоставленного 

УФНС России по Ставропольскому краю на коэффициент, характеризующий 

удельный вес налогооблагаемой базы муниципального образования края в 

общей сумме налоговой базы по краю (по данным формы № 5-МН за 2023 

год УФНС России по Ставропольскому краю). Налог на имущество 

физических лиц в плановом периоде 2026 и 2027 годов определен на 

основании данных - Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому 

краю. 

Налоговый потенциал по земельному налогу на 2025 - 2027 годы в 

базовом варианте развития экономики включен в прогноз социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в соответствии с данными прогноза Межрайонной 

ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю. В консервативном варианте 

развития экономики учитывает тенденцию снижения кадастровой стоимости 

земельных участков, сложившуюся в результате пересмотра кадастровой 

стоимости в судебном порядке, а также снижение ставок налогов по причине 

уточнения данных Росреестра о ряде земельных участков в 2023 -2024 годах. 

Прогнозирование неналоговых доходов бюджета округа 

осуществляется на основании данных прогнозов главных администраторов 

данных видов доходов, в том числе предоставленных для целей 

формирования моделей министерства финансов Ставропольского края. В 

расчетах учитывались результаты согласования с министерством финансов 

Ставропольского края исходных данных для проведения расчетов по 

распределению бюджетных средств на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов.  

В консервативном варианте развития экономики прогноз доходов от 

передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных 

округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 



11 

 

 

указанных земельных участков учтен в размере ожидаемого исполнения в 

2024 году умноженного на коэффициент ожидаемого снижения доходов от 

данного источника в результате пересмотра кадастровой стоимости 

земельных участков комиссией Росреестра, установления судом размера 

кадастровой стоимости земельных участков в размере их рыночной 

стоимости. 

Объем безвозмездных поступлений в прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края учтен в объеме равном значениям, включаемым в 

проект решения о бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый 

период  2026 и 2027 годов, основанным на данных о межбюджетных 

трансфертах, выделяемых бюджету муниципального округа (согласно 

имеющихся сведений на дату составления прогноза социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края).   

Безвозмездные поступления в бюджете округа на 2025 - 2027 учтены в 

равном размере в консервативном и базовом вариантах развития экономики и 

составляют 1 582,46 млн. рублей, 1 289,11 млн. рулей и 1 167,61 млн. рублей 

соответственно. 

 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета муниципального 

округа в 2025 году в консервативном варианте развития экономики составит 

2 892,73 млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2 925,29 млн. 

рублей. 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета муниципального 

округа в 2026 году в консервативном варианте развития экономики составит 

2 656,71 млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2 732,90 млн. 

рублей. 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета городского округа в 

2027 году в консервативном варианте развития экономики составит 2 544,51 

млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2 668,34 млн. рублей. 

Формирование объема и структуры расходов бюджета муниципального 

округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось 

согласно Методическим указаниям по формированию и распределению 

бюджетных ассигнований бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

Плановые объемы бюджетных ассигнований на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов были сформированы с учетом следующих 

подходов: 

- за базу для формирования расчетных показателей расходов приняты 

бюджетные ассигнования, утвержденные решением  Думы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. №159 "О 

бюджете Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее – расчетные 



12 

 

 

показатели), расчетные показатели на 2027 год принимаются равными 

базовым показателям 2026 года с учетом изменений структуры расходов 

бюджета муниципального округа  и отраслевых особенностей (за 

исключением расходов, носящих единовременный характер), с учетом 

изменений объемов и структуры базовых показателей, принятых краевой 

межведомственной бюджетной комиссией, образованной постановлением 

Правительства Ставропольского края от 29 августа 2003 г. № 159-п «О 

краевой межведомственной бюджетной комиссии» (далее – 

межведомственная бюджетная комиссия), а также с учетом отдельно 

принятых решений; 

- объем бюджетных ассигнований Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – муниципального округ) за счет 

доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 

осуществлен отдельно по каждому источнику поступления доходов и 

направлению расходов. Объем планируемых расходов соответствует 

прогнозу поступления данных доходов; 

- скорректированы бюджетные ассигнования по расходным 

обязательствам, носящим единовременный характер и (или) по расходам на 

реализацию решений, срок действия которых ограничен, по расходам на 

увеличение стоимости основных средств; 

- объем средств на повышение оплаты труда работников в сфере 

образования, культуры в соответствии с указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года № 761 "О 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы", от 

28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей" определен исходя из необходимости сохранения 

целевых показателей на достигнутом уровне ежегодно с 01 января 2025 – 

2027 годов (ежегодно с 01 января 2025-2027 годов исходя из значения 

среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 2024-2027 годах – 39 

288,00 рублей); 

- средства на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, 

которые не попадают под действие указов Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 

28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», рассчитаны с учетом индексации с 01 января 2024 

года на 7,0 процентов; 

- расходы на оплату труда работников органов местного 

самоуправления предусмотрены с учетом индексации должностных окладов 

с 01 января 2024 года на 7,0 процентов; 

consultantplus://offline/ref=8F0DB4906BCF994D426F2B35421AFCABDA879CF5DA14836588747B8A6BBD30D0xF54H


13 

 

 

- средства на обеспечение выплаты минимального размера оплаты 

труда учтены в 2025-2027 годах исходя из минимального размера оплаты 

труда в сумме 22 440,00 рублей в месяц; 

- начисления на выплаты по оплате труда, включающие расходы 

краевого бюджета по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд 

Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд 

социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, страховых взносов на обязательное социальное страхование 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и 

территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Ставропольского края на обязательное медицинское страхование на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов, исчислены в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

- расходы на оплату коммунальных услуг сформированы с учетом 

тарифов с 01 июля 2025 с коэффициентом роста в 2025 году – 1,0302; в 2026 

и 2027 годах (с учетом досчета) – 1,0604;  

- прочие расходы местных бюджетов (без учета расходов на оплату 

труда, коммунальные услуги, уплату налогов, пошлин и сборов, 

приобретение основных средств, организацию питания) в расчетных 

показателях сформированы с учетом индексации с 01 января 2025 года на 4 

процента; 

- расходы местного бюджета на обеспечение питанием дошкольных 

образовательных учреждений Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края сформированы с учетом индексации с 01 января 2025 

года на 7% или 1 405 571,17 рублей (на три года), в соответствии с 

прогнозной динамикой процента инфляции; 

- расходы на исполнение публичных обязательств по единовременному 

денежному вознаграждению за звание «Почетный гражданин 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», 

«Почетный житель населенного пункта Изобильненского района 

Ставропольского края» рассчитаны исходя из прогнозируемого 

минимального размера оплаты труда в сумме 22 440,00 рубля; 

- объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной 

поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов 

работникам муниципальных учреждений культуры и образования, 

работающим и проживающим в сельской местности, сформирован исходя из: 

численности получателей указанных мер социальной поддержки по 

данным отчетов на 01 июля 2024 года; 

расчетного размера ежемесячной денежной выплаты работникам 

муниципальных учреждений культуры и образования, установленного на 

2025 год – 933,60 рублей, на 2026 год – 970,95 рубля, на 2027 год – 1 009,79 

рублей; 



14 

 

 

- увеличены бюджетные ассигнования по администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в части 

расходов на охрану окружающей среды в соответствии со статьями 16.6, 

75.1, 78.2 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. №446-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и 

отдельных законодательных актах Российской Федерации» на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 1 039 115 рублей; 

- расходы на осуществление дорожной деятельности в рамках 

муниципального дорожного фонда предусмотрены в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов от акцизов на автомобильный и 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 

муниципального округа, а также иных доходов, определенных нормативным 

правовым актом муниципального округа о создании муниципального 

дорожного фонда; 

- расходы за счет средств межбюджетных трансфертов сформированы с 

учетом распределения указанных средств бюджетам муниципальных 

образований края в проекте закона Ставропольского края «О бюджете 

Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

(далее – Закон о бюджете), информации министерств Ставропольского края о 

планируемом выделении средств бюджету муниципального округа; 

-для получения субсидий из бюджета Ставропольского края расходы 

округа спланированы с учетом обеспечения условий софинансирования; 

Кроме того, в соответствии с пунктом 3 статьи 1841 Бюджетного 

кодекса в общем объеме расходов бюджета муниципального округа 

предусмотрены условно утвержденные расходы (не распределенные в 

плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов 

бюджетные ассигнования) на первый год планового периода (2026 год) – в 

объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета округа (без 

учета расходов бюджета округа, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода 

(2027 год) – в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

городского округа (без учета расходов бюджета округа, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

Объем и структура муниципального долга сформированы с 

соблюдением требований бюджетного законодательства.  

 

Инвестиционная деятельность 

Привлечение инвестиций в экономику муниципального округа 

является приоритетным направлением деятельности администрации 

муниципального округа. Основываясь на данных Росстата по крупным и 



15 

 

 

средним предприятиям показатель инвестиций в основной капитал имеет 

следующую динамику: 2022 год -  2,74 млрд. рублей, 2023 год – 13,74 млрд. 

рублей, 1 полугодие 2024 года – 2,61 млрд. рублей.  

Ожидаемое значение показателя на 2024 год составит – 5,20 млрд. 

рублей, в перспективе до 2027 года – 5,80 млрд. рублей. 

 На постоянной основе ведется работа с ГУП СК «Корпорация развития 

Ставропольского края» по подбору свободных земельных участков для 

потенциальных инвесторов планирующих реализацию своих 

инвестиционных проектов на территории Ставропольского края. 

Дополнительно прорабатываются варианты реализации новых 

инвестиционных проектов на территории муниципального округа. 

Стабильно на модернизацию действующих производств, приобретение 

машин и оборудования, а также строительство новых объектов направляют 

средства такие предприятия как: АО «Ставропольсахар», ООО «Газпром 

трансгаз Ставрополь», АО «Завод Атлант», и предприятия 

агропромышленного комплекса.  

Все объекты являются социально-значимыми, так как их реализация 

позволяет создавать новые рабочие места, увеличивать долю налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджеты всех уровней, снижать уровень 

безработицы и в перспективе существенно повлияют на объемы 

производства и реализации продукции.  

 

Социально-экономическая политика Изобильненского муниципального 

округа будет направлена на решение намеченных первоочередных задач, 

которые позволят в перспективе двигаться в направлении обозначенных 

ориентиров. 

 

 

 
Заместитель начальника отдела  
экономического развития, стратегического  
планирования и статистики администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                  Е.В.Мещерякова 



Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального    

округа Ставропольского края 
от 13 ноября 2024 г. № 1743 

 
 
 
 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
на период 2025 – 2027 годов 

 
 

Показатели 
Единица 
измере-

ния 

отчет отчет 
оценка 
показа-

теля 

прогноз 

2025 2026 2027 

2022 2023 2024 

консер-
ватив-
ный 

базовый 
консер-
ватив-
ный 

базовый 
консер-
ватив-
ный 

базо-
вый 

1 вари-
ант 

 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Население 
 

Численность населе-
ния (в среднегодовом 
исчислении) 
 

тыс. чел. 105,20 104,50 104,50 104,00 104,30 104,10 104,40 104,30 104,50 

Численность населе-
ния трудоспособного 
возраста (на 1 января 
года) 

тыс. чел. 60,71 60,97 61,09 60,99 61,14 61,02 61,19 61,03 61,22 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Численность населе-
ния старше трудо-
способного возраста 
(на 1 января года) 
 

тыс. чел. 28,31 27,57 28,05 27,64 27,82 27,73 27,80 27,90 27,95 

Ожидаемая продол-
жительность жизни 
при рождении 
 

число 
лет 

72,80 74,90 75,00 74,90 75,00 75,00 75,10 75,10 75,30 

Общий коэффициент 
рождаемости 

число 
родив-
шихся 
живыми 
на 1000 
человек 
населе-
ния 
 

7,50 6,70 7,20 7,30 7,40 7,40 7,50 7,50 7,60 

Общий коэффициент 
смертности 

число 
умер-
ших на 
1000 че-
ловек 
населе-
ния 
 

13,70 12,80 11,70 11,60 11,50 11,50 11,40 11,40 11,30 

Коэффициент есте-
ственного прироста 
населения 

на 1000 
человек 
населе-
ния 
 

-6,20 -6,10 -4,50 -4,30 -4,10 -4,10 -3,90 -3,90 -3,70 

Миграционный при-
рост (убыль) 
 

тыс. чел. 0,05 -0,18 0,02 0,15 0,45 0,20 0,36 0,15 0,24 

Промышленное про-
изводство 

          



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами по промыш-
ленным видам эко-
номической деятель-
ности 
 

млн. 
руб. 

26241,06 36707,03 38200,00 38350,00 39100,00 38700,00 40050,00 39300,00 41050,00 

Темп роста отгрузки 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами по промыш-
ленным видам эко-
номической деятель-
ности 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

124,90 138,20 104,10 100,40 102,40 100,90 102,40 101,60 102,50 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства 
 

млн. 
руб. 

8997,78 13089,39 13416,00 13460,00 13725,00 13690,00 14040,00 13920,00 14390,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ C: Обраба-
тывающие производ-
ства 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

119,60 145,50 102,50 100,30 102,30 101,70 102,30 101,70 102,50 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 10 Произ-
водство пищевых 
продуктов* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
-10 Производство 
пищевых продуктов* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 11 Произ-
водство напитков* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
-11 Производство 
напитков* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

* * * * * * * * * 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 12 Произ-
водство табачных из-
делий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 12 Производство 
табачных изделий * 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 13 Произ-
водство текстильных 
изделий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 13 Производство 
текстильных изде-
лий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

* * * * * * * * * 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 14 Произ-
водство одежды* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 14 Производство 
одежды* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 16 Обработ-
ка древесины и про-
изводство изделий из 
дерева и пробки, 
кроме мебели, произ-
водство изделий из 
соломки и материа-
лов для плетения* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп отгрузки - 16 
Обработка древесины 
и производство изде-
лий из дерева и 
пробки, кроме мебе-
ли, производство из-
делий из соломки и 
материалов для пле-
тения* 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 17 Произ-
водство бумаги и бу-
мажных изделий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 17 Производство 
бумаги и бумажных 
изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 18 Деятель-
ность полиграфиче-
ская и копирование 
носителей информа-
ции* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 18 Деятельность 
полиграфическая и 
копирование носите-
лей информации* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 20 Произ-
водство химических 
веществ и химиче-
ских продуктов** 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 20 Производство 
химических веществ 
и химических про-
дуктов** 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 21 Произ-
водство лекарствен-
ных средств и мате-
риалов, применяемых 
в медицинских це-
лях* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 21 Производство 
лекарственных 
средств и материа-
лов, применяемых в 
медицинских целях* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 22 Произ-
водство резиновых и 
пластмассовых изде-
лий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 22 Производство 
резиновых и пласт-
массовых изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 23 Произ-
водство прочей неме-
таллической мине-
ральной продукции* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 23 Производство 
прочей неметалличе-
ской минеральной 
продукции* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 24 Произ-
водство металлурги-
ческое* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 24 Производство 
металлургическое* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 25 Произ-
водство готовых ме-
таллических изделий, 
кроме машин и обо-
рудования* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 25 Производство 
готовых металличе-
ских изделий, кроме 
машин и оборудова-
ния* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 26 Произ-
водство компьюте-
ров, электронных и  
оптических изделий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 26 Производство 
компьютеров, элек-
тронных и  оптиче-
ских изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 27 Произ-
водство электриче-
ского оборудования* 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 27 Производство 
электрического обо-
рудования* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 30 Произ-
водство прочих 
транспортных 
средств и оборудова-
ния* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 30 Производство 
прочих транспорт-
ных средств и обору-
дования* 

% к пре-
дыдуще-
му году 
в дей-
ствую-
щих це-
нах 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 31 Произ-
водство мебели* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- 31 Производство 
мебели* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - 32 Произ-
водство прочих гото-
вых изделий* 
 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

Темп роста отгрузки 
- 32 Производство 
прочих готовых из-
делий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

* * * * * * * * * 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кон-
диционирование воздуха 
 

      

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выпол-
ненных работ и услуг 
собственными сила-
ми - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение элек-
трической энергией, 
газом и паром; конди-
ционирование воздуха  

млн. 
руб. 

17107,82 23463,76 25500,00 25600,00 26100,00 25800,00 26720,00 26200,00 27250,00 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ D: Обес-
печение электриче-
ской энергией, газом 
и паром; кондицио-
нирование воздуха 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

105,30 137,15 108,60 100,40 102,40 100,80 102,40 101,60 102,00 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 
 

   

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственными 
силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; во-
доотведение, органи-
зация сбора и утили-
зации отходов, дея-
тельность по ликви-
дации загрязнений 
 

млн. 
руб. 

140,59 153,88 160,00 165,00 167,00 167,00 169,00 169,00 172,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ E: Водо-
снабжение; водоот-
ведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятель-
ность по ликвидации 
загрязнений 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-
ствую-
щих це-
нах 
 

103,20 109,50 104,00 103,10 104,40 101,20 101,20 101,20 101,80 

Сельское хозяйство 
 

          

Продукция сельского 
хозяйства 
 

млн руб. 23128,00 25470,00 26809,00 27050,00 27150,00 27956,00 28101,00 29669,00 29905,00 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства 

% к пре-
дыду-
щему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

117,40 110,10 105,20 100,90 100,40 103,30 103,50 106,10 106,40 

Продукция растение-
водства 
 

млн руб. 17228,00 19386,00 20300,00 20450,00 20500,00 21198,00 21300,00 22709,00 22900,00 

Индекс производства 
продукции растение-
водства 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

124,00 112,20 104,70 100,70 101,00 103,70 103,90 107,10 107,50 

Продукция животно-
водства 

млн. 
руб. 

5900,00 6084,00 6509,00 6600,00 6650,00 6758,00 6801,00 6960,00 7005,00 

Индекс производства 
продукции животно-
водства 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

101,70 103,10 107,00 101,40 102,20 102,40 102,30 103,00 103,00 

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 
 

 

Валовой сбор зерна 
(в весе после дора-
ботки) 
 

тыс. 
тонн 

465,00 418,00 340,00 340,00 360,00 365,00 380,00 385,00 400,00 

Валовой сбор сахар-
ной свеклы  

тыс. 
тонн 

484,00 120,00 290,00 290,00 300,00 305,00 310,00 315,00 330,00 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Валовой сбор семян 
масличных культур – 
всего 
 

тыс. 
тонн 

43,00 44,00 40,00 44,00 45,00 45,00 46,00 46,00 47,00 

в том числе подсол-
нечника 
 

тыс. 
тонн 

41,00 35,50 30,20 31,00 33,00 33,00 34,00 34,00 34,00 

Валовой сбор карто-
феля 
 

тыс. 
тонн 

0,90 0,90 2,30 2,00 2,40 2,30 2,50 2,40 2,60 

Валовой сбор овощей тыс. 
тонн 
 

47,00 63,70 64,00 64,00 65,00 66,00 68,00 68,00 70,00 

Скот и птица на убой 
(в живом весе) 
 

тыс. 
тонн 

28,50 35,50 36,00 36,00 37,00 37,00 38,00 38,00 40,00 

Молоко тыс. 
тонн 
 

28,20 25,30 25,30 27,00 27,10 27,10 27,20 27,20 27,30 

Яйца тыс. шт. 22,00 22,00 22,00 22,30 22,50 22,60 23,00 23,00 23,50 

Строительство           

Объем работ, выпол-
ненных по виду дея-
тельности "Строи-
тельство" 

в ценах 
соответ-
ствую-
щих лет; 
млн руб. 
 

1925,50 1927,60 1937,00 1946,92 1966,33 1956,65 1985,99 1966,43 2005,84 

Индекс физического 
объема работ, вы-
полненных по виду 
деятельности "Стро-
ительство" 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

101,29 100,11 100,49 100,51 100,51 100,50 101,00 100,50 101,00 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Ввод в действие жи-
лых домов 

тыс. кв. 
м общей 
площа-
ди 
 

19,00 23,50 24,00 24,50 25,00 25,50 26,00 26,50 27,00 

Торговля и услуги 
населению 
 

          

Оборот розничной 
торговли 

млн 
рублей 
 

4192,67 5201,09 5565,00 5760,00 5830,00 5930,00 6060,00 6070,00 6250,00 

Индекс физического 
объема оборота роз-
ничной торговли 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

117,90 124,05 107,00 103,50 104,80 103,00 103,90 102,40 103,10 

Объем платных услуг 
населению 

млн 
рублей 
 

1653,12 1773,80 1850,00 1900,00 1920,00 1950,00 1980,00 1980,00 2020,00 

Индекс физического 
объема платных 
услуг населению 

% к 
преды-
дущему 
году 
в сопо-
стави-
мых це-
нах 
 

111,00 107,30 104,30 102,70 103,80 102,00 102,60 101,50 102,00 

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей) 
 

Количество малых и 
средних предприя-
тий, включая микро-
предприятия (на ко-
нец года) 

единиц 638,00 618,00 620,00 620,00 625,00 625,00 627,00 627,00 629,00 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Среднесписочная 
численность работ-
ников на предприя-
тиях малого и сред-
него предпринима-
тельства (включая 
микропредприятия) 
(без внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 11,27 11,40 11,51 11,52 11,53 11,53 11,55 11,54 11,56 

Оборот малых и 
средних предприя-
тий, включая микро-
предприятия 
 

млрд 
руб. 

нет 
данных 

нет 
данных 

нет 
данных 

нет дан-
ных 

нет 
данных 

нет дан-
ных 

нет 
данных 

нет дан-
ных 

нет 
данных 

Инвестиции           

Инвестиции в основ-
ной капитал 

в ценах 
соответ-
ствую-
щих лет; 
млн. 
руб. 
 

2994,05 14990,34 5560,00 5560,00 5700,00 5500,00 5800,00 5800,00 6050,00 

Индекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

30,00 500,70 37,00 100,00 102,50 98,90 101,80 105,45 104,30 

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательства 
и объемов инвести-

млн. 
руб. 

2744,32 13740,00 5200,00 5200,00 5300,00 5300,00 5500,00 5500,00 5800,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ций, не наблюдаемых 
прямыми статистиче-
скими методами) – 
всего 
 
Индекс физического 
объема 

% к 
преды-
дущему 
году в 
сопоста-
вимых 
ценах 
 

25,50 500,70 37,85 100,00 101,90 101,90 103,80 103,80 105,50 

Инвестиции в основ-
ной капитал по ис-
точникам финанси-
рования 
 

          

Собственные сред-
ства 

млн. 
рублей 
 

2104,67 3740,00 4000,00 4000,00 4100,00 4100,00 4300,00 4300,00 4500,00 

Привлеченные сред-
ства, из них: 

млн. 
рублей 
 

639,65 10000,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1300,00 

кредиты банков, в 
том числе: 

млн. 
рублей 
 

92,72 10000,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1300,00 

кредиты иностран-
ных банков 

млн. 
рублей 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заемные средства 
других организаций 

млн. 
рублей 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные средства, 
в том числе: 

млн. 
рублей 
 

504,61 500,00 450,00 450,00 470,00 470,00 480,00 480,00 500,00 

федеральный бюджет млн. 
рублей 
 

222,63 250,00 200,00 200,00 220,00 220,00 230,00 230,00 250,00 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджеты субъектов 
Российской Федера-
ции 
 

млн. 
рублей 

93,95 100,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

из местных бюдже-
тов 

млн. 
рублей 
 

188,03 150,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Прочие млн. 
рублей 
 

37,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный 
бюджет 

          

Доходы консолиди-
рованного бюджета 
 

млн руб. 3447,76 3126,31 3949,47 2892,73 2925,29 2656,71 2732,9 2544,51 2668,34 

Налоговые и ненало-
говые доходы, всего 
 

млн руб. 777,21 873,54 1325,11 1310,27 1342,83 1367,6 1443,79 1376,9 1500,73 

Налоговые доходы 
консолидированного 
бюджета муници-
пального образова-
ния Ставропольского 
края всего, в том 
числе: 
 

млн руб. 658,58 740,34 1205,14 1216,54 1240,83 1281,11 1341,90 1290,41 1404,83 

налог на прибыль ор-
ганизаций 
 

млн руб.          

налог на доходы фи-
зических лиц 
 

млн руб. 406,02 475,89 883,65 910,43 914,30 962,10 1009,09 1006,62 1046,40 

налог на добычу по-
лезных ископаемых 
 

млн руб.          

акцизы млн руб. 
 

42,05 42,76 43,62 43,39 43,63 45,05 45,05 47,10 47,10 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 
 

млн руб. 27,59 30,25 73,27 73,27 80,64 77,80 85,63 91,56 83,19 

налог на имущество 
физических лиц 
 

млн руб. 41,94 49,42 52,44 52,23 52,23 53,65 53,65 53,76 53,76 

налог на имущество 
организаций 
 

млн руб.          

налог на игорный 
бизнес 
 

млн руб.          

транспортный налог 
 

млн руб.          

земельный налог 
 

млн руб. 97,59 103,75 93,97 86,45 98,21 86,45 101,38 86,45 105,58 

Неналоговые доходы млн руб. 118,63 133,20 119,97 93,73 102,00 86,49 101,89 86,49 95,90 

           

Безвозмездные по-
ступления всего, в 
том числе 
 

млн руб. 2670,55 2252,77 2624,36 1582,46 1582,46 1289,11 1289,11 1167,61 1167,61 

субсидии из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 632,45 322,89 1002,40 187,40 187,40 51,72 51,72 3,85 3,85 

субвенции из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 1541,62 1310,64 1319,09 1180,87 1180,87 1201,34 1201,34 1161,72 1161,72 

дотации из феде-
рального бюджета, в 
том числе: 
 

млн руб. 439,73 499,50 264,80 212,15 212,15 34,01 34,01 0,00 0,00 

дотации на выравни-
вание бюджетной 
обеспеченности 
 

млн руб. 439,73 499,50 264,80 212,15 212,15 34,01 34,01 0,00 0,00 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Расходы консолиди-
рованного бюджета, 
в том числе по 
направлениям: 
 

млн руб. 3493,72 3138,74 3918,07 2892,73 2925,29 2656,71 2732,90 2544,51 2668,34 

общегосударствен-
ные вопросы 
 

млн руб. 323,05 355,54 407,99 384,98 417,54 349,75 359,74 339,74 360,75 

национальная оборо-
на 
 

млн руб. 8,67 0,00 3,21 4,01 4,01 4,39 4,39 4,54 4,54 

национальная без-
опасность и право-
охранительная дея-
тельность 
 

млн руб. 13,69 14,08 20,01 13,89 13,89 12,08 12,08 12,01 12,01 

национальная эконо-
мика 
 

млн руб. 393,35 247,42 593,30 121,01 121,01 65,50 65,50 52,73 67,53 

жилищно-
коммунальное хозяй-
ство 

млн руб. 157,54 298,80 369,42 202,33 202,33 144,19 164,19 140,67 157,31 

охрана окружающей 
среды 
 

млн руб. 1,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Образование 
 

млн руб. 1194,46 1306,23 1599,56 1459,49 1459,49 1367,35 1389,20 1227,18 1293,15 

культура, кинемато-
графия 
 

млн руб. 169,78 178,08 191,43 182,71 182,71 155,63 175,63 155,63 172,75 

Здравоохранение 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная политика 
 

млн руб. 1018,89 693,77 677,56 482,09 482,09 469,70 489,70 490,45 490,45 

физическая культура 
и спорт 
 

млн руб. 213,10 44,82 55,59 42,12 42,12 35,42 35,42 34,71 34,71 

средства массовой 
информации 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
обслуживание госу-
дарственного и му-
ниципального долга 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Дефицит(-),профи-
цит(+) консолидиро-
ванного бюджета 
 

млн.руб. -45,96 -12,43 31,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Государственный 
долг муниципального 
образования 
 

млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Труд и занятость 
 

          

Численность рабочей 
силы 
 

тыс. чел. 64,45 64,29 64,34 64,35 64,36 64,37 64,38 64,39 64,41 

Численность трудо-
вых ресурсов – всего, 
в том числе: 
 

тыс. чел. 64,45 64,29 64,34 64,35 64,36 64,37 64,38 64,39 64,41 

трудоспособное 
население в трудо-
способном возрасте 
 

тыс. чел. 60,03 60,01 60,12 60,14 60,20 60,15 6,23 6,16 6,25 

иностранные трудо-
вые мигранты 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

численность лиц 
старше трудоспособ-
ного возраста и под-
ростков, занятых в 
экономике, в том 
числе: 
 

тыс. чел. 4,43 4,28 4,22 4,21 4,16 4,17 4,15 4,16 4,14 

пенсионеры старше 
трудоспособного 
возраста 
 

тыс. чел. 4,43 4,28 4,22 4,21 4,16 4,17 4,15 4,16 4,14 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
подростки моложе 
трудоспособного 
возраста 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Среднегодовая чис-
ленность занятых в 
экономике (по дан-
ным баланса трудо-
вых ресурсов) 
 

тыс. чел. 40,88 40,99 41,01 41,01 41,02 41,02 41,04 41,04 41,05 

Среднесписочная 
численность работ-
ников организаций 
(без внешних совме-
стителей) 

тыс. чел. 16,62 16,44 16,60 16,60 16,70 16,70 17,00 17,00 17,20 

Номинальная начис-
ленная среднемесяч-
ная заработная плата 
работников органи-
заций 
 

рублей 51523,10 56945,60 60500,00 63700,00 64700,00 66600,00 68400,00 68400,00 71200,00 

Темп роста номи-
нальной начисленной 
среднемесячной за-
работной платы ра-
ботников организа-
ций 
 

% г/г 111,30 110,50 106,20 105,30 106,90 104,60 105,70 102,70 104,10 

Уровень зарегистри-
рованной безработи-
цы (на конец года) 
 

% 0,30 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Общая численность 
безработных (по ме-
тодологии МОТ) 
 

тыс. чел. 4,90 4,60 4,40 4,40 4,30 4,40 4,30 4,40 4,30 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Численность безра-
ботных, зарегистри-
рованных в государ-
ственных учрежде-
ниях службы занято-
сти населения (на ко-
нец года) 
 

тыс. чел. 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Фонд заработной 
платы работников 
организаций 
 

млн руб. 10064,81 11332,11 12465,00 13449,00 13512,00 14370,00 14550,00 15270,00 15540,00 

Темп роста фонда за-
работной платы ра-
ботников организа-
ций 
 

% г/г 109,40 112,60 110,00 107,90 108,40 106,80 107,70 106,30 106,80 

Финансы организа-
ций 
 

          

Темп роста прибыли 
прибыльных органи-
заций для целей бух-
галтерского учета 
 

% г/г 90,80 94,40 96,00 96,00 98,00 98,00 100,00 100,00 101,00 

Развитие социальной 
сферы 
 

          

Численность детей в 
дошкольных образо-
вательных учрежде-
ниях 
 

чел. 3817,00 3633,00 3462,00 3340,00 3340,00 3211,00 3211,00 3160,00 3160,00 

Обеспеченность: 
 

          

больничными койка-
ми на 10 000 человек 
населения 
 

коек 45,00 45,00 45,00 44,80 45,00 44,70 45,00 44,70 45,00 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
общедоступными  
библиотеками 

учрежд. 
на 100 
тыс.насе
ления 
 

28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 

учреждениями куль-
турно-досугового   
типа 

учрежд. 
на 100 
тыс.насе
ления 
 

22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 

дошкольными обра-
зовательными учре-
ждениями 

мест на 
1000 де-
тей в 
возрасте 
1-6 лет 

859,40 773,70 845,70 845,70 845,70 845,70 845,70 845,70 845,70 

Туризм 
 

          

Численность ино-
странных граждан, 
прибывших в регион 
по цели поездки ту-
ризм 

          

Все страны*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Страны вне СНГ*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Страны СНГ*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Численность россий-
ских граждан, вы-
ехавших за границу 
 

          

Все страны*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Страны вне СНГ*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Страны СНГ*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Количество россий-
ских посетителей из 
других регионов (ре-
зидентов)*** 
 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Количество россий-
ских туристов, посе-
тивших муниципаль-
ное образование*** 

тыс. чел. * * * * * * * * * 

Объем платных 
услуг, оказываемых 
организациями сана-
торно-курортного и 
туристского ком-
плексов муници-
пального образова-
ния*** 

млн. 
руб. 

* * * * * * * * * 

 
 
*     г. Ставрополь 
**   г. Ставрополь и  г. Невинномысск 
*** г. Ставрополь и города-курорты КМВ 
 
 
 

 


	B:\Разместить на сайте\Разместить на сайте\ПРОГНОЗ до 2027года\постановление.pdf
	B:\Разместить на сайте\Разместить на сайте\ПРОГНОЗ до 2027года\ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.pdf
	B:\Разместить на сайте\Разместить на сайте\ПРОГНОЗ до 2027года\Прогноз до 2027 года.pdf

